part. VII, cap. n ; et in capella ibi aidificata, crant tria altaria
;

et capella erat excisa in petra de rupe, sicut et locus Nativilalis

et Resurrectionis
;

et magna pars civitatis erat antiquitus excisa

de rupe, quod ctiam nunc apparet. Ibi etiam ostenditur Syna-

goga, sed in ecclesiam conversa, in qua Christus tradito sibi

Isayâ Icgit : Spiriius Domini super me, etc. Extra civitatem ad

Austrum, ad quatuor jactus sagittœ est locus dictus Saltus Do-

mini : ubi Yolucrunt eum prœcipitare Judei
;
sed exivit de mani-

bus eorum, et subito inventus ostenditur in latcre montis oppo-

1 BoNGAusius, Oricntalis hislorix t. II (Hanoviœ, lOii), p. 176. Cff.

RoiuuciiT, p. 67-8; liépert., 1' éd., c. 2089.
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siti ad jactum sagittœ, et vicletur ibidem vestigium corporis ejus

lapidi impressum ^

Théodore Hyrtacêne, rhéteur byzantin (vers i32o), est

l'auteur d'une Description du jardin de Sainte-Anne à Naza-

reth ^,

Le bienheureux Odorico Mattiuzzi, de Pordenone, mis-

sionnaire franciscain en Orient vers iSao, dicta le récit de

ses voyages à son confrère Guillaume de Solagna, en i33o,

l'année qui précéda sa mort :

Descripturi disposltionem terrœ sanclœ seu proraissionis dig-

num est, ut a Nazareth civilate, in qua nostra3 redemptionis fuit

initium, descriptionis sumamus exordium.

Cap. I. xxim" miliario ab Accon civitate Nazareth in introitu

Galilea3 ex parle orientali juxta montes est sita, et diçitur pro-

prie civitas Salvatoris, eo quod in ea conceptus et niitritus fuit.

Ubi ctiam, postquam desponsala fuit, virgo sancta Maria mora-

batur, ad quam missus est Gabriel archangelus a Dec, salutis

nostrœ nuntians primordia. Hœc autem amabilis et sancta Dco

civitas est, in quaVcrbum caro factum est, et flos omnia vincens

aromata in utero virginis gerniiiiavit. Undc Nazareth lies inler-

pretatur. In Nazareth oritur fons irrigiius, qui fous Gabrielis

vocatur. De que Jésus haurirc solcbat
;
et sibi et matri suœ mi-

nistrabat '.

Jean de Mandeville, à qui les travaux récents de la criti-

que ont contesté sa qualité de voyageur, pour lui laisser

celle de simple compilateur, aurait visité (après i322) Naza-

reth et trouvé un monceau de ruines ''.

Guillaume de Boldensele, de Minden, avait été domini-

cain sous le nom d'Otton de Nienhusen ; il entra ensuite dans

l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem et partit pour l'Orient

en i332. A son retour, il offrit son Hodoeporicon ad Terrain

Sanciam au cardinal Elle Talleyrand de Périgord, en i336.

1 B0NGA.RSIUS, op. cit., p. 253.

2 Paris, Bibliotti. Nation., ms. grec 1209, f"" 36-44- Cf. Répert., i" éd.,

c. 2171.
3 Laurent, Peregrinatores med'ii aevi qualuor, p. i46. Cfï. Rôiiricht,

p. 69-71; Répert., i° éd., c. 1669.

Gff. RôHUicuT, p. 79-85 ; Répert., c. 2438-9.
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Bien que noyée dans des considérations pieuses, sa descrip-

tion de Nazareth offre beaucoup d'intérêt pour notre sujet :

Nazareth. — îîis visis, qiiodam monte transllo, dimissa pla-

11! lie Galilœœ, vcni ad sacralissimam civitatem Nazaretii, quaj

nunc villa campestris est, immunita, domibus et habitaculis non

coUeclis, scd ab invicem distantibus et dispersis.

Est aiitcm Nazareth sita in valle parvula, phirimùm gratiosa,

montibus undiqiie circumchisa; liaic est propria civilas Redemp-

loris, unde secunduni carnem traxit originem, unde et diciliir

Nazaveniis .

In hoc loco florido initiuni nostra) saliitis efîloruit, ....
Breviler : in lioc loco conceptio Cliristi, omnium operum Dei

mirabilior, in virginali utero celebratur, et obumbratione sancti

Spiritus fœcundalur, fructu nobilissimo, cursum natura) ordinem

ac limites excedente.

In hoc loco pulchra fuit ccclesia atque magna, sed (heu) quasi

destructa est
; parvuhis tamen locus in ca coopertus est, et à

Saracenis diligentius cusloditur; ubi circa quandam columnam

marmoream, asserunt esse perfecta Conceptionis divinœ mysteria
veneranda.

In Nazareth sunt pessimi Saraccni, et videtur quôd hierinl ab

antiquo; lit rationabiliter dictum sit in Evangelio : A Nazarelh

polesl aliquld boni esse ? Ad infinilam siquidem Dei bonitatem

pertinet, lit ex niahs bona eliciat et ex pessimis oplima disposi-

tione suavissima proferantur.

In prœdicto loco Chrisli infantia peragitur, à parenlibus cdn-

calur, proficit ailale et gratia, ac pro no]3is parenlibus subdilur,

cujus nutui obediunt universa.

Fons ibidem ostenditur, ubi puer Jésus balnealur, A'csles quo-

quc per matrcm Virgiiiem abluuntur, de quo et portarc aquam
ad hospitium, pro humanis necessitatibus, làm mater, quàm filius

consueverunt.

In loco Conceptionis pulchram teci celebrari raissam de An-

nunciatione gloriosa) Yirginis i.

1 Henr. Ganisius, Antiqiiœ Lectiones, Ingolstadii, i6o4, t. V, part, ii,

p. i36; Jac. Basnage, Thésaurus inonuineiitoruin ecclesiasticorwn et hislo-

riconun, Antvcrpiœ, 1726, t. IV, p. 35/i. CIT. Rôhuiciit, p. 73-/i ; Répert.,
c. 1933.

— Dans ce texte, Gaet. Mouoni a lu {Dizionario cli erudizione

storico-ecclesiastica, Venezia, 1846, t. XXXIX, p. 221") que « Guglieimo

Baldhenesel..., corne pure altri viaggiatori e pellegrini, in Nazareth non
lro\arono più la santa Gasa, ma bensi l'aica, le traccie délie mura svelle,
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LuDOLPiiE, curé DE SuGiiEN (Sudlieiin en Westphalie), avait

fait en Orient, de i336 à i3/|i, un voyage, dont le récit,

dédié à Baudouin de Steinfurt, évoque de Paderborn, sous le

titre : lier et descripli.o Terrœ Sanciœ, eut du succès, à en

juger par le nombre des manuscrits et des éditions ;

De civriATii Naxaretii. — [H]ijs" ilaque omnibus ''

visis, dimissa

planicie Galilée, pci" qnamdam
' montcm Iransilur et pervcnitur

in Nazarclii, que quondam iuil civilas l'amosa cL adhuc est mul-

liim pidchra, in valle florida et miillum grossa '',
monlibus undi-

quo circumclusa, et non munila °. Sed domus cjus sunt hinc

Inde disperse ad invicem, sed est benc inhabilala. In hac civitate

Deus homo per Gabriclem boa le Marie Virgini annunciari digna-

lus est. In hac civilale magna et pulclierrima ccclesia facla est^

in qua prope choruni est capella niullum pulchra, in loco quo
Deus homo nostri causa fîeri annunciatus est, qua

^ cliam beata

virgo Maria'' Deum et hominem concepit. In hac ctiani eccle-

sia slat parva columpna, contra quam stetit Gabriel dum Xpis-

tuni annunciavit, et cjus figura columpne ut in sigillo est

impressa in présentera dicm. Rétro ecclcsiam est fons de quo
beata J Maria sempcr aqnani haurire solebat, et prope enm sepis-

simc allocutiones angelicas et consolacioncs rccepit. Hune fontem

Sarraceni temporibns meis ob invidiam peregM-inorum et xpistia-

nornm ^ mnltum obslruxerant. ïamen nninquam sibi fluxnm anf-

Icrrc potucrunt. Ilanc etiani sanctam ecclcsiam ' et gloriosam
Sarraceni multipliciter vitupérant. Nam cadavcra pecorumet'' mor-

luorum, scilicef" asinorum, camelorum, canum et boum in ea exco-

riant (add. et projiciunt; itaquc préc lœcorc corum vix loca sacra-

tissima possunt visilari. Dcgunt in) et
'' Nazareht Sarraceni pes-

simi neq\iam et nobiliores" qui vocanlur Dclios", soldanum quasi
non curantes, et prc omnibus in introitu civitatis sempcr indi-

gent'' eorum conductu et securitate speciali*.

e presse un pilastro délia distratta chicsa, scolpita una memoria, la qualc
attesta va esserc stata di cola svelta la santa stanza ». On pourrait se de-

mander s'il est possible de mentir davantage.
1 LuDOLPHUs rcctor in Suchen, De Terra Sancta et itinere IherosoU-